transport en commun, ont été incendiés.  

• A Source Matelas, dans la nuit du 28 au 29 novembre 2022, au moins soixante-treize 

(73) personnes ont été assassinées. 26 femmes et 3 filles ont été violées. 

• A Bel-Air, du 28 février au 5 mars 2023, au moins cent-quarante-huit (148) personnes 

ont été assassinées ou sont portées disparues. Trois (3) autres sont blessées par balles 

et deux (2) femmes sont victimes de viols collectifs et répétés. De plus, de nombreuses 

maisons ont été pillées puis incendiées, des véhicules ont été volés ou incendiés.  

• A Carrefour-Feuilles du 4 août au 30 septembre 2023, au moins cent-quatre (104) 

personnes ont été assassinées ou sont portées disparues, quatorze (14) sont blessées 

par balles ; deux (2) femmes et une (1) mineure sont violées collectivement.  

16. Enfin, il convient de mentionner que l’arrêt de travail, particulièrement essoufflant

[...]

de paix de la Section Nord des Gonaïves, le substitut commissaire du gouvernement près le 

Tribunal de première instance des Gonaïves Maître Adisson DIOGENE a restitué tous les 

éléments constituant les corps du délit du dossier à savoir : un (1) revolver de calibre 9 

millimètres, des cartouches, des téléphones portables, cinquante-deux-mille-cinq-cent-dix 
(52.510) gourdes et un (1) billet d’un dollar américain.  

40. Au Parquet près le Tribunal de première instance de Port-au-Prince : Le 11 

novembre 2022, le jour-même de son départ du ministère de la Justice et de la Sécurité 

publique, l’ex-ministre Berto DORCE a révoqué le commissaire du gouvernement près le

[...]

Il s’agit du gang des 400 Mawozo dirigé par Wilson JOSEPH alias Lanmò 100 Jou 

et de la Base des Chen Mechan dirigée par Claudy CELESTIN alias Chen Mechan, connu 

encore sous le nom de Stevenson PIERRE.  

100. Au cours de ce massacre, au moins cent-quatre-vingt-onze (191) personnes ont été 

assassinées et au moins dix-neuf (19) femmes ont été violées collectivement. Les cadavres 

des personnes assassinées ont été hachés menus morceaux, carbonisés ou jetés dans des 

latrines et des puits d’eau.  

101. Les pertes matérielles ont aussi été énormes : des véhicules ont été incendiés. Des 

maisons ont été pillées puis incendiées.  

102. Le 22 mai 2023, cent-treize (113) victimes et proches de victimes du massacre de la 

Plaine du Cul-de-Sac ont porté plainte au Parquet près le Tribunal de première instance de 

la Croix-des-Bouquets à l’encontre de Wilson JOSEPH alias Lanmò 100 Jou, de Claudy 

CELESTIN alias Chen Mechan, connu encore sous le nom de Stevenson PIERRE pour

[...]

Trois-cents (300) 

personnes au moins ont été assassinées et au moins cinquante-cinq (55) femmes ont été 

violées collectivement. De nombreux blessés par balles ont aussi été recensés et plus de deux 

(200) maisons ont été incendiées.  

105. Le 23 mai 2023, cent-cinquante-huit (158) victimes et proches de victimes de ce 

massacre ont porté plainte par-devant le Décanat du Tribunal de première instance de Port-

au-Prince, à l’encontre de Jimmy CHERIZIER alias Barbecue, Matias SAINTIL, Andrice ISCARD, 

Micanor ALTES connu encore sous le nom de Monel FELIX alias Roi Mikanò, pour viols collectifs,

[...]

g) Massacre à Carrefour-Feuilles5  

107. Au cours des mois d’août et de septembre 2023, Carrefour-Feuilles a été le théâtre 

d’attaques armées sanglantes.  

108. Pour la seule période allant du 4 août au 12 septembre 2023, le RNDDH a dénombré 
cent-quatre (104) personnes victimes d’assassinat et de disparitions forcées, trois (3) cas de viols 

collectifs perpétrés sur deux (2) femmes et une (1) fille, quatorze (14) personnes blessées par 

balles. De plus, plusieurs véhicules ont été incendiés. De nombreuses maisons ont été pillées,